
5.1. 2025, 2. neděle po Vánocích

Píseň: 289,1 Tebe, Bože, chválíme
Introit:  Já však, Hospodine, důvěřuji tobě, pravím: "Ty jsi můj Bůh, moje budoucnost je ve tvých 
rukou." (Žalm 31,15-16)
Píseň: 284 Nuž Bohu děkujme

Modlitba:
Pane Bože,
děkujeme za nový den i nový rok. Není samozřejmé… že jsme se probudili, dožili, mohli ráno vstát,
mohli přijít… Je toho hodně, co můžeme. I když často vnímáme spíš to, co nemůžeme, co nám 
chybí. 
Děkujeme, Pane Bože, že se do toho, co je před námi, můžeme dívat s vírou a nadějí. 
(slova písně 285:) Ještě než tě hledáme, jsi už s námi. Ještě než tě voláme jménem, jsi již naším 
Bohem. Otevři naše srdce pro tajemství, do kterého nás zveš a přijímáš: že jsi nejdřív miloval ty nás
a že s tebou můžeme být šťastni. Smíme se k tobě přiblížit – ne proto, že bychom byli dobří, ale 
proto, že jsi Bůh. Amen.

Čtení: Sk 17,1-15 (V Tesalonice a Beroji)
Píseň: 619 Rok za rokem

Text: 1Tes 5,12-22
Kázání

1. Tesalonika, Soluň.
Dnes druhé největší město v Řecku. Velké město to bylo už v době novozákonní, bylo to 

hlavní město provincie Makedonie, sídlil zde prokonzul. Tesalonika měla statut svobodného města. 
Když sem přišel Pavel, bylo to město výstavné, bohaté, rušné, dějiště mnoha aktivit – veřejných, 
politických i filozoficko-náboženských.

Tesalonika leží na severovýchodním konci zálivu s teplým proudem, je zde velký přístav a 
lázně, prochází tudy rušná obchodní cesta Via Egnatiana spojující Řím s Východem, přicházejí sem 
i cesty ze severu. Jsme ve významném obchodním a hospodářském středisku.

Obyvatelstvo je zde různorodé a to i nábožensky; sídlí zde celý ponteon bohů. Své místo tu 
má i židovská obec. Lidé jsou většinou tolerantní, atmosféra volná, náboženství tíhnou k 
synkretismu, prolínání. 

Podle líčení Pavlových cest v knize Skutků to vypadá, že Pavel byl v Tesalonice velmi 
krátce; po tři soboty kázal v synagoze a pak byl vyhnán. Nedovídáme se, zda začal kázat hned, jak 
tam přišel; jistě nebyl v Tesalonice jen tři týdny. Město ale neopouštěl dobrovolně a s pocitem, že 
udělal vše potřebné. I nám se stává, že něco musíme opustit nedodělané...

Pavlův dopis do Tesaloniky vyjadřuje obavy, jak se nově uvěřivším křesťanům daří. Když 
posléze dostane od Timotea zprávu, že se jim vede dobře a křesťanský sbor žije, má radost.

Dopis Tesalonickým je nejstarší epištolou a tím i nejstarším spisem NZ.

2. O co jde v našem textu?
Jde o závěr dopisu; co ještě chci těm tesalonickým napsat? říká si apoštol Pavel – já už tam 

nejsem a nebudu (nemůžu se tam vrátit), jde mi o sbor, který vznikl, sbor je a bude díky Pánu Bohu,
jemu ten sbor odevzdávám; Bůh působí svým Duchem; je ale riziko, že člověk/sbor nerozpozná, co 
je od Boha a co ne.

Jak to máme my, když opouštíme nějakou práci… když se stěhujeme… když nám odlétají 
děti z hnízda… když odchází farář ze sboru… když opouštíme rodinu (rozchod; dospělost…) … 
Ztratí se to, co bylo, co jsme budovali, o co se snažili…?

A nebo s pohledem do nového roku: co bude jinak a co bude pokračovat?
Přejeme si, modlíme se, aby to dobré zůstalo zachováno, dál rostlo.



3. Nový sbor
Pavel se vyjadřuje o uspořádání církve, sboru. „Milí tesaloničtí, církev musí mít řád. Jste 

bratři a sestry, není někdo víc a někdo méně, ale bez uspořádání to nejde.“ Čteme jeden z prvních 
Pavlových dopisů, je to sonda do začátků církve. Funkce v církvi ještě nemají názvy, nečteme nic o 
starších nebo biskupech, kteří jsou zmiňováni v pozdějších novozákonních textech/listech. 
Pavel píše o respektování autority těch, kteří jsou v čele. Velmi si jich važte a milujte je pro jejich 
dílo. Žijte mezi sebou v pokoji.

Co má sbor dělat? Za co jsou ti vpředu hlavně odpovědní? Kárejte neukázněné, těšte 
malomyslné, ujímejte se slabých, se všemi mějte trpělivost. Ve sboru se má pečovat o slabé, těšit 
smutné, vše má probíhat v lásce, v řádu, s trpělivostí.

Nic velkolepého. Aby nám spolu bylo dobře. Obyčejný křesťanský život. 
Možná právě ta obyčejnost je těžká. Nesamozřejmá, protože rutinní.

4. My dneska
Co si z textu vzít dnes? Do naší situace a s pohledem do nového roku? Co si vzít pro nás teď

z Pavlova „závěrečného napomenutí a pozdravu“? 
* Žijte mezi sebou v pokoji. Ve sboru, v rodinách. 
* Jako sbor, církev nejste sami pro sebe, ale jste součástí obce, společnosti. I zde usilujte o 

dobro; neodplácejte zlým za zlé. Snažte se stopnout zlo. Snažte se o pokoj pro svět. Buďte šiřiteli 
pokoje. Zkuste to „jinak“, hledejte alternativní cesty ke konfrontacím. Slovy apoštola Pavla: 
vždycky usilujte o dobré mezi sebou a vůči všem.

 16 Stále se radujte,  17 v modlitbách neustávejte.  18 Za všech okolností děkujte, neboť to je 
vůle Boží v Kristu Ježíši pro vás. Radost, modlitba, vděčnost. Tři věci, které mají charakterizovat 
život křesťana. Tři věci, které si člověk může dát jako novoroční předsevzetí. Zkusit si ráno po 
probuzení vzpomenout na radost, modlitbu, vděčnost. 

5. Kde se to nové v křesťanech bere?
Pavel založil křesťanský sbor, hrstka lidí v synkretistické Tesalonice, kde je mnoho různých 

náboženství, uvěřila v Ježíše Krista. Nějakou dobu, asi spíš krátkou, s nimi Pavel byl a vedl je, pak 
odešel. On sám se za ně dál modlí, myslí na ně, píše jim dopis, posílá vzkazy. To, co započalo jeho 
misií, může pokračovat díky Pánu Bohu, díky jeho Duchu. Vnímejte působení Ducha, vyzývá Pavel
tesalonické, vnímejte, že a jak vás Bůh dál vede. 

Působení Ducha je jako plamen. Přináší světlo, teplo, umožní změnu. 
Ale. Občas někdo začne hořet spíš sám sebou, svým „velkým já“, egoismem. Ne všechno je 

od Boha. 
Hledejte každý. Nebojte se každý ptát? Je toto opravdu od Boha?

6. Všecko zkoumejte, dobrého se držte. (letošní Heslo)
Když jsem ten verš četla samostatně, bez kontextu epištoly, přemýšlela jsem nad jeho šíří. 

Co všechno mám letos vyzkoušet, vyzkoumat, poznat, okusit? A pak – jak rozpoznám dobré, dobro?
Kontext epištoly je v něčem zužující, zkoumání se týká toho, o čem se ve sboru tvrdí, že je z

Božího Ducha. Takže – to není do našich každodenních a sekulárních situací? Ale ano. S Duchem 
Boží nemáme počítat jen u těch „svatých“ (kostelových) věcí. Hledejme, ptejme se, jak se Bůh 
projevuje v každodennosti.

Nic velkolepého. Aby nám spolu bylo dobře. Obyčejný křesťanský život. Obyčejný život 
křesťana v sekulární společnosti, mezi lidmi věřícími všeličemu a všelijak. I tady, právě tady se Bůh
projevuje svým Duchem.

Možná právě ta obyčejnost je těžká. Nesamozřejmá, protože rutinní.
Děkujeme, Pane Bože, za to, co bylo… a prosíme, oživuj svým Duchem to, co je před námi.

Amen.



Vyznání vin, Slovo milosti

Píseň: 609 Život nám ubíhá

VP
                                                                                                                                                                
Píseň: 618 Dej, ať se nám dobře daří
Ohlášky
Přímluvná modlitba, Otče náš

Poslání:  16 Stále se radujte,  17 v modlitbách neustávejte.  18 Za všech okolností děkujte, neboť to je 
vůle Boží v Kristu Ježíši pro vás.  19 Plamen Ducha nezhášejte,  20 prorockými dary nepohrdejte.  21 
Všecko zkoumejte, dobrého se držte;  22 zlého se chraňte v každé podobě. (1Tes 5,16-22)

Požehnání: 23 Sám Bůh pokoje nechť vás cele posvětí a zachová vašeho ducha, duši i tělo bez úrazu 
a poskvrny do příchodu našeho Pána Ježíše Krista….  28 Milost našeho Pána Ježíše Krista buď s 
vámi. (1Tes 5,23.28)

Píseň: 620 Moc předivná


